Дело № 1-156/2024

УИД 57RS0024-01-2024-001059-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 мая 2024 года г. Орел

Железнодорожный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Колесова Н.Н.,

при секретаре Панкратовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Железнодорожного района г. Орла Рязанцевой О.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката Мелиховой Л.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, проживающего по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, со средне специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, невоеннообязанного, судимого:

- 06.09.2017 года Железнодорожным р/с г. Орла по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 31.01.2019 г. освобожден по отбытии срока наказания;

-28.10.2019 г. Железнодорожным районным судом г. Орла по п. «в» ч.2 ст.158, п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ, по ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 30.12.2022 г. освобожден по отбытии срока наказания,

осужденного 10.01.2024 Железнодорожным районным судом г.Орла по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

В отношении ФИО1 решением Ливенского районного суда Орловской области от 08.08.2022 года, вступившим в законную силу 23.08.2022 года, в соответствии с требованиями Федерального закона №64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», после освобождения из мест лишения свободы установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, с возложением на него следующих ограничений: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов; запрет пребывания в барах, кафе, ресторанах, где реализуют спиртные напитки; не выезжать за пределы территории Орловской области без согласия органов внутренних дел по месту жительства.

09.01.2023 года ФИО1, как поднадзорное лицо, встал на учет в ОП №1 (по Железнодорожному району) УМВД России по г.Орлу, где 09.01.2023 года было вынесено заключение о заведении в отношении ФИО1 дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, и он был надлежащим образом уведомлен об установлении в отношении него административного надзора. 

09.01.2023 года ФИО1 были разъяснены порядок и условия административного надзора, разъяснена ответственность и меры воздействия в случае нарушения им установленных в отношении него судом административных ограничений, вручены инструкции и памятки с данной информацией. Также ФИО1 09.01.2023 года был официально под подписку предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом, в соответствии с Федеральным законом ограничений. 

09.01.2023 года ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОП №1 (по Железнодорожному району) УМВД России по г.Орлу 1 и 3 понедельник месяца к 11 часам 00 минутам.

Решением Железнодорожного районного суда г. Орла от 29.03.2023 года, вступившим в законную силу 12.04.2023 года, ФИО1 дополнены административные ограничения, ранее установленные решением Ливенского районного суда Орловской области от 08.02.2022 года административным ограничением в виде обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

12.04.2023 года ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в ОП №1 (по Железнодорожному району) УМВД России по г.Орлу 1,2,3 понедельник месяца к 11 часам 00 минутам.

После постановки на учет поднадзорный ФИО1, действуя умышленно с целью несоблюдения установленных судом административных ограничений, достоверно зная, что решением Ливенского районного суда Орловской области от 08.08.2022 года, в отношении него установлен административный надзор, а решением Железнодорожного районного суда г. Орла от 29.03.2023 года установлены дополнительные ограничения, совершал неоднократное несоблюдение административных ограничений и административные правонарушения, а именно:

19.01.2023 года ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, не выполнил обязанности, установленные в отношении него решением Ливенского районного суда Орловской области от 08.08.2022 года о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, запрете пребывания в барах, кафе, ресторанах, где реализуют спиртные напитки, в 05 часов 04 минуты отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, находясь в баре «Море пива», расположенном по адресу: 

<

адрес>. За данное нарушение ФИО1, согласно постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №

<

адрес> от 09.03.2023 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. 

21.01.2023 года ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, не выполнил обязанности, установленные в отношении него решением Ливенского районного суда Орловской области от 08.08.2022 года о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, в 04 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

...>. За данное нарушение ФИО1, согласно постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №3 Железнодорожного района г. Орла от 09.03.2023 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. 

03.02.2023 года ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, не выполнил обязанности, установленные в отношении него решением Ливенского районного суда Орловской области от 08.08.2022 года о запрете пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, в 05 часов 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. За данное нарушение ФИО1, согласно постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. 

03.05.2023 года поднадзорный ФИО1, достоверно зная о решении в отношении него Ливенского районного суда Орловской области от 08.08.2022 года, и, будучи ранее 09.03.2023 года привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в течение одного года повторно допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии со ст. ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного района г.Орла от 09.03.2023 года, 03.05.2023 года в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в нарушение решения Ливенского районного суда Орловской области от 08.08.2022 г. За данное нарушение ФИО1, согласно постановления мирового судьи судебного участка №3 Железнодорожного района г. Орла от 28.07.2023 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. 

17.05.2023 года поднадзорный ФИО1, достоверно зная о решении в отношении него Ливенского районного суда Орловской области от 08.08.2022 года, и, будучи ранее 09.03.2023 года привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в течение одного года повторно допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии со ст. ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного района г.Орла от 09.03.2023 года, 17.05.2023 года в 23 часа 23 минуты отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в нарушение решения Ливенского районного суда Орловской области от 08.08.2022 г. За данное нарушение ФИО1, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного района г. Орла от 28.07.2023 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. 

05.06.2023 года поднадзорный ФИО1, достоверно зная о решении в отношении него Ливенского районного суда Орловской области от 08.08.2022 года, решении Железнодорожного районного суда г. Орла от 29.03.2023 г., и, будучи ранее 09.03.2023 года привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в течение одного года повторно допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии со ст. ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного района г.Орла от 09.03.2023 года, 05.06.2023 года в 11 часов 00 минут не явился в ОП №1 (по Железнодорожному району) УМВД России по г.Орлу для регистрации, на основании решения Железнодорожного районного суда г. Орла от 29.03.2023 г. За данное нарушение ФИО1, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного района г. Орла от 28.07.2023 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. 

12.06.2023 года поднадзорный ФИО1, достоверно зная о решении в отношении него Ливенского районного суда Орловской области от 08.08.2022 года, и, будучи ранее 09.03.2023 года привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в течение одного года повторно допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии со ст. ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного района г.Орла от 09.03.2023 года, 12.06.2023 года в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, в нарушение решения Ливенского районного суда Орловской области от 08.08.2022 г. За данное нарушение ФИО1, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного района г. Орла от 28.07.2023 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. 

19.06.2023 года поднадзорный ФИО1, достоверно зная о решении в отношении него Ливенского районного суда Орловской области от 08.08.2022 года, решении Железнодорожного районного суда г. Орла от 29.03.2023 г., и, будучи ранее 09.03.2023 года привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в течение одного года повторно допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии со ст. ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного района г.Орла от 09.03.2023 года, 19.06.2023 года в 11 часов 00 минут не явился в ОП №1 (по Железнодорожному району) УМВД России по г.Орлу для регистрации, на основании решения Железнодорожного районного суда г. Орла от 29.03.2023 г. За данное нарушение ФИО1, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного района г. Орла от 28.07.2023 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. 

21.08.2023 года поднадзорный ФИО1, достоверно зная о решении в отношении него Ливенского районного суда Орловской области от 08.08.2022 года, решении Железнодорожного районного суда г. Орла от 29.03.2023 г., и, будучи ранее 09.03.2023 года привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в течение одного года повторно допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии со ст. ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного района г.Орла от 09.03.2023 года, 21.08.2023 года в 11 часов 00 минут не явился в ОП №1 (по Железнодорожному району) УМВД России по г.Орлу для регистрации, на основании решения Железнодорожного районного суда г. Орла от 29.03.2023 г. За данное нарушение ФИО1, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного района г. Орла от 15.11.2023 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. 

18.09.2023 года поднадзорный ФИО1, достоверно зная о решении в отношении него Ливенского районного суда Орловской области от 08.08.2022 года, решении Железнодорожного районного суда г. Орла от 29.03.2023 г., и, будучи ранее 09.03.2023 года привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, в течение одного года повторно допустил несоблюдение административного ограничения, установленного ему судом в соответствии со ст. ФЗ-64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Так, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор, будучи привлеченным к административной ответственности в виде административного штрафа в размере 1000 рублей по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного района г.Орла от 09.03.2023 года, 18.09.2023 года в 11 часов 00 минут не явился в ОП №1 (по Железнодорожному району) УМВД России по г.Орлу для регистрации, на основании решения Железнодорожного районного суда г. Орла от 29.03.2023 г. За данное нарушение ФИО1, согласно постановления мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного района г. Орла от 15.11.2023 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде 20 (двадцати) часов обязательных работ. 

09.01.2024 года поднадзорный ФИО1, имея умысел на неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, достоверно зная о недопустимости несоблюдения им ограничений административного надзора, установленных в отношении него судом, сопряженного с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, 09.01.2024 года в 22 часа 30 минут, осознавая то, что он нарушает возложенные на него судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 часов до 06:00 часов, находился в общественном месте по адресу: 

<

адрес>, а именно на лестничной площадке 4 этажа и кухне общего пользования, выражался грубой нецензурной бранью, вел себя вызывающе, на замечания прекратить свои противоправные действия не реагировал, чем выражал свое неуважение к обществу и нарушил общественный порядок. Тем самым ФИО1 умышленно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. За данное правонарушение 10.01.2023 года постановлением врио. Заместителя ОП №2 (по Заводскому району) УМВД России по г.Орлу ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

Таким образом, поднадзорный ФИО1, будучи неоднократно привлеченным в период времени с 09.03.2023 года по 10.01.2024 года, то есть в течение одного года, к административной ответственности по ч.1 ст.19.24, ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за неоднократное несоблюдение им установленных в отношении него судом в соответствии с федеральным законодательством ограничений, допустил очередное несоблюдение установленного в отношении него судом ограничения, сопряженного с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемому ему деяния признал полностью, поддержал ходатайство, заявленное им на предварительном следствии, об особом порядке судебного разбирательства. 

По ходатайству подсудимого ФИО1, заявленному после проведения консультации с защитником, с согласия государственного обвинителя, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Обстоятельств, влекущих рассмотрение дела в общем порядке, судом не установлено. Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд находит виновность ФИО1 в совершении преступления полностью доказанной и квалифицирует по ч.2 ст.314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного; мотив и способ совершения преступных действий; иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого; обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При изучении данных о личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что он судим (л.д. 88-93), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.111); по --

По заключению -- экспертизы № --

Данное экспертное заключение не вызывает у суда сомнений в своей достоверности. 

С учетом изложенного, материалов дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, п. «г» ч.1 ст. 161 УК РФ - наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Рецидив преступлений, таковым по делу признан быть не может, поскольку согласно решению Ливенского районного суда г. Орла от 08.08.2022 основанием для установления в отношении ФИО1 административного надзора явилось наличие опасного рецидива по приговору Железнодорожного районного суда г. Орла от 28.10.2019, образованный имеющейся на момент совершения ФИО1 преступления по указанному уголовному делу неснятой и непогашенной судимости по приговору Железнодорожного районного суда г. Орла от 06.09.2017, согласно которому он был признан виновным по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и осужден к лишению свободы в исправительной колонии общего режима. С учетом изложенного вышеперечисленные приговоры послужили основанием для установления ФИО1 административного надзора, а по отношению к преступлению, рассматриваемому по настоящему уголовному делу признаком диспозиции ст. 314.1 УК РФ.

Оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, а также для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание подсудимому назначается по правилам ч.5 ст.62 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Железнодорожного районного суда г. Орла от 10.01.2024.

Учитывая, что действия ФИО1 образуют рецидив преступлений они должны учитываться при определении вида исправительного учреждения, поскольку в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наличие рецидива преступлений обуславливает назначение отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что Новиков --. осуждается к реальному лишению свободы, до вступления приговора в законную силу, избранную в отношении него меру пресечения в целях надлежащего исполнения приговора надлежит оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок окончательного наказания время содержания его под стражей с 28 мая 2024 года по день, предшествующий вступлению настоящего приговора суда в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима,

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, меры по обеспечению гражданского иска, конфискации имущества и иных имущественных взысканий не применялись.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четырех) месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Железнодорожного районного суда г.Орла от 10.01.2024 окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок окончательного наказания время содержания его под стражей с 28 мая 2024 года по день, предшествующий вступлению настоящего приговора суда в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также наказание, отбытое им по приговору Железнодорожного районного суда г. Орла от 10 января 2024 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора суда, в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Орла, за исключением обжалования по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, с использованием средств видеоконференцсвязи. Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы, подать на них свои возражения в письменном виде, а также иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий Н.Н. Колесов